Дело № 1-61/2020

(43RS0003-01-2020-000096-96)

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

г. ФИО2 28 января 2020 года

Первомайский районный суд г. Кирова в составе:

председательствующего судьи Суворовой В.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Первомайского района г. Кирова Тюфтяева А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Шеромова А.В., представившего удостоверение {Номер}, ордер {Номер},

при секретаре Жуйковой К.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, с применением особого порядка принятия судебного решения, без проведения судебного разбирательства, уголовное дело в отношении 

ФИО1, (Данные деперсонифицированы), несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение, а именно умышленные действия, непосредственно направленные на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление было совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах.

{Дата} в вечернее время ФИО1, являясь потребителем наркотических средств и достоверно зная о том, что все наркотические средства запрещены в обороте на территории РФ, решил незаконно без цели сбыта приобрести наркотик в значительном размере для личного потребления.

Реализуя свой преступный умысел, {Дата} в период с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО1, желая приобрести для личного потребления наркотическое средство и находясь в квартире по адресу: 

<

...> {Адрес}, используя имевшийся при нем сотовый телефон, путем обмена текстовыми сообщениями в сети Интернет с неустановленным дознанием лицом, договорился о приобретении у последнего наркотического средства в значительном размере. После произведенной оплаты за наркотик посредством перечисления денежных средств в сумме 1200 рублей на указанный неустановленным лицом счет, ФИО1 посредством интернет-переписки в указанный период времени получил от неустановленного дознанием лица фотографию и координаты места нахождения наркотика в Первомайском районе г. Кирова, после чего ФИО1 в вечернее время {Дата} прибыл на участок местности по GPS-координатам 58.618060, 49.694259, расположенный в лесном массиве у берега {Адрес} в 150 метрах северо-восточного направления от крайней опоры «Старого моста» в сторону {Адрес} г. Кирова, где в период с 21 часа 50 минут до 21 часов 55 минут стал искать наркотическое средство -(Данные деперсонифицированы), в количестве не менее 0,49 г, однако в 21 час 55 минут ФИО1 был задержан по вышеуказанному адресу сотрудниками ОБ ОВО по г. Кирову УВО ВНГ РФ по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

{Дата} в период с 23 часов 35 минут до 23 часов 55 минут в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности, имеющего GPS-координаты 58.618060, 49.694259, и расположенного в лесном массиве у берега {Адрес} в 150 метрах северо-восточного направления от крайней опоры «Старого моста» в сторону {Адрес} г. Кирова, возле 1-го из деревьев на земле был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – (Данные деперсонифицированы), в количестве не менее 0,49г, что является значительным размером.

Таким образом, ФИО1 совершил покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительным размере, однако не довел до конца свои преступные действия в связи с тем, что был задержан, а указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Данные деперсонифицированы) и его производные, включая все смеси, в состав которых они входят, независимо от его количества в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» размер наркотического средства (Данные деперсонифицированы) и его производных, превышающие 0,2 г и не превышающий 2,5 г, является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что обвинение ему понятно, с предъявленным ему обвинением по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ он согласен. Вину в совершении преступления полностью признает. Поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником. Он в полной мере осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, пределы обжалования приговора в соответствии со ст. 317 УПК РФ ему разъяснены и понятны. 

Защитник-адвокат Шеромов А.В. поддержал ходатайство ФИО1, считая возможным рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Тюфтяев А.В. в судебном заседании против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не возражает.

Суд приходит к выводу, что обвинение подсудимому ФИО1 предъявлено обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. Квалификация действий ФИО1 по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ, как покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, является правильной.

Учитывая, что все условия, указанные в ст. 314 УПК РФ, соблюдены, суд считает необходимым постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

При назначении ФИО1 вида и размера наказания, суд руководствуется требованиями законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному. Учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, в полной мере все данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия его жизни, а также обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца.

Преступление, совершенное ФИО1, в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

ФИО1 ранее не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, в ООО «обработка43» – положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд относит активное способствование расследованию преступления, объяснение, данное им до возбуждения уголовного дела, которое расценивает как явку с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд не усматривает.

Руководствуясь требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, тяжесть содеянного, данные о личности подсудимого, суд приходит к убеждению, что достижение целей наказания обеспечит наименее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, – штраф. При этом суд не находит оснований для назначения наказания в виде обязательных работ, исправительных работ, ограничения свободы, лишения свободы.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное и семейное положение подсудимого, возможность получения им заработной платы или иного дохода, условия его жизни.

Именно данное наказание, по убеждению суда, является справедливым, соразмерным содеянному и будет способствовать достижению цели наказания.

Имеющиеся у ФИО1 обстоятельства, смягчающие наказание, не позволяют суду признать их исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного и дающими основания для применения к нему положений ст. 64 УК РФ.

Полное признание вины, раскаяние в содеянном, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, данные, характеризующие его личность, состояние его здоровья, конкретные обстоятельства дела – в полной мере учитываются судом при определении ФИО1 размера наказания.

Вещественными доказательствами по уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии с требованиями ст. ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 рублей.

Реквизиты для перечисления суммы штрафа: УФК по Кировской области (УМВД России по городу Кирову); ИНН 

<

***>, КПП 434501001; Р/счет 

<

***>; ОТДЕЛЕНИЕ ФИО2 г. ФИО2, БИК 043304001; л/с 

<

***>, ОКТМО 33701000; КБК 18811621010016000140. Штрафы по приговору, возмещение ущерба имуществу по приговору суда.

Меру пресечения в отношении ФИО1 на апелляционный период до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: вещество, содержащее, согласно заключению эксперта {Номер} от {Дата}, наркотическое средство – (Данные деперсонифицированы), в количестве 0,48 г (остаток после исследования), сверток из изоленты синего цвета и два полимерных пакета, в котором находилось вышеуказанное наркотическое средство, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Кирову, - хранить до рассмотрения судом уголовного дела {Номер}; сотовый телефон марки «Honor» в корпусе красного цвета с сим-картой внутри – вернуть по принадлежности ФИО1; сотовый телефон марки «Nokia» в корпусе черного цвета с сим-картой внутри – вернуть по принадлежности ФИО4

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.В. Суворова